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Abstrakt

Arabská jar do značnej miery transformovala celý Arabský svet. Takmer vo všetkých

jeho štátoch vypukli väčšie či menšie protesty proti jednotlivým režimom. Avšak

výsledky týchto protestov sa líšia. Jedným z prvkov, ktorý sa vyskytuje vo všetkých

prípadoch, je snaha režimu potlačiť tieto protesty násilím. Cieľom tejto práce je preto

skúmať to, do akej miery mal charakter armády vplyv práve na veľkosť týchto zmien.

Za týmto účelom využíva práca paradigmu ends-ways-means, na základe ktorej

identifikuje ukazovatele pre skúmanie efektivity a lojality armád daných štátov.

Následne pomocou typológie hybridných režimov porovnáva zmeny v jednotlivých

štátoch a identifikuje ich veľkosť. Na záver je použitá Kendallova radená korelácia pre

zistenie miery asociácie týchto dvoch fenoménov. Výsledok ukazuje na možnosť

pomerne silného vzťahu medzi efektivitou a lojalitou armády na jednej strane

a zmenami režimov na druhej. Tento výsledok upozorňuje na potrebu skúmania

vojenských schopností armády pri skúmaní demokratizačných procesov a teda aj

napriek možným nedostatkom pri použitých ukazovateľoch do istej miery prispieva

k debate o roli armády v autoritatívnych režimoch na Blízkom východe.

Abstract

The Arab spring largely transformed the entire Arab world. In almost every country

a major or minor protests erupted against their respective regimes. However, results of

these protests differ. An element present in every case is the effort of any given regime

to suppress the protests violently. The aim of this work is therefore to study the extent to

which the character of the particular armies affected the regime change in the examined

states. To this end, the altered ends-ways-means paradigm is employed to identify the

indicators used to establish the effectiveness and loyalty of the particular armies.

Subsequently, the hybrid regimes typology is used to compare the changes in studied

states and then define the degree of regime change. Finally, the Kendall rank correlation

is utilized to determine the level of association between two examined phenomena. The

results suggest a possibility of strong relation between the effectiveness and loyalty on

one hand and regime change on the other. This result points to the need of further

inquiry into the relation between army characteristics and democratisation processes and

thus, even in spite of possible deficiencies in used indicators, partly contributes to the

debate on army role in the authoritarian regimes in the Middle East.
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Téma
Práca sa bude venovať vlne revolúcii, známej ako Arabská jar, ktorá začala na

Blízkom východe a v severnej Afrike v roku 2011 . Konkrétne sa zameria na vzťah

efektivity a lojality armád a veľkosti zmien režimu v daných štátoch. Skúmané štáty sa

nachádzajú v oblastiach Maghrebu (Mauritánia, Maroko, Alžírsko, Tunisko, Líbya),

Mashriqu (Egypt, Libanon, Jordánsko, Sýria, Irak) a Arabského polostrova (Saudská

Arábia, Spojené arabské emiráty, Jemen, Omán, Bahrajn, Džibuti, Kuvajt).

Hlavnou motiváciou tohto výskumu je priblíženie dopadu neefektívnosti, resp.

nelojálnosti, armád na ich schopnosť odpovedať na revolučné vystúpenie v spoločnosti.

Práca tak nadväzuje na vybranú teóriu o pôsobení armády počas revolúcií a snaží sa

prísť s ďalším faktorom, ktorý môže ovplyvniť konečný výsledok nepokojov.

Ciele výskumného projektu
Ako už bolo čiastočne naznačené v predošlej časti, hlavným cieľom projektu je

odpovedať na otázku, či v prípade revolúcií v arabských štátoch existuje nejaký vzťah

medzi efektivitou a lojálnosťou armády a veľkosťou zmien režimu. Z uvedených

faktorov vyplývajú podotázky, ako napríklad vplyv etnickej homogenity armády na jej

vernosť alebo dopad možnej zahraničnej intervencie. Týmto podotázkam bude

venovaný priestor v rámci metodologickej časti.

Dôvodom pre tento výskum, je z veľkej časti už takmer všeobecne akceptovaný

predpoklad, že vernosť armády má rozhodujúci vplyv na úspech či neúspech

jednotlivých revolúcií. Táto práca má za cieľ overiť vybranú teóriu vychádzajúcu

z tohto tvrdenia a zároveň ju aspoň čiastočne rozšíriť o faktor efektivity.

Súčasný stav poznania

Práca v sebe v princípe obsahuje dve roviny. Prvou je aplikácia vybranej teórie

o postoji armády k revolúcii a druhou je snaha o jej rozšírenie o vplyv efektivity na

úspech alebo neúspech prípadného zákroku. V prvej oblasti bude práca vychádzať

najmä z článku Armies and Revolutions od Zoltana Baranyho. V článku je uvedená

základná premisa tejto práce, ktorá hovorí o rozhodujúcej úlohe vernosti armády počas
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revolúcie (Barany, 2013:62). Na toto tvrdenie nadväzuje otázkou , za akých okolností sa

dá očakávať, že sa armáda pridá na stranu revolúcie a za akých ostane verná režimu.

Následne prichádza so štyrmi faktormi, ktoré ovplyvňujú toto rozhodnutie a radí ich

podľa dôležitosti: pomery v samotnej armáde, prístup štátu, tlak spoločnosti a pôsobenie

vonkajšieho prostredia (Barany, 2013:63). Tieto faktory bližšie analyzuje a určuje

jednotlivé vplyvy, ktoré ovplyvnia výsledok jedným alebo druhým spôsobom. Medzi

tieto okolnosti radí napríklad etnické alebo náboženské rozdiely v armáde (Barany,

2013:64), spôsob ako sa k nej správa režim (Barany, 2013: 68) veľkosť a zloženie

demonštrácií proti režimu (Barany, 2013:70) alebo predpoklad zahraničnej intervencie

(Barany, 2013:72).

V druhej rovine bude práca vychádzať najmä z článku Corruption and Military

Spending od Sanjeeva Guptu et al.. Spomínaný článok kvantitatívne analyzuje vzťah

výšky korupcie v krajine a výšky vojenského rozpočtu. Výskum vychádza z niekoľkých

predpokladov, menovite: najnáchylnejšou oblasťou je vojenské obstarávanie (Gupta et

al., 2001:752), časť použitia rozpočtu býva utajená (Gupta et al., 2001:752-3). Následne

prichádza k signifikantným výsledkom pre vzťah veľkosti vojenského rozpočtu (v %

HDP) a veľkosti korupcie (Gupta, 2001:771).

Nad rámec uvedeného je ešte potrebné spomenúť spôsob akým bude práca

narábať so samotnými zmenami režimov. V tejto oblasti preberie práca typológiu

Larryho J. Diamonda, v ktorej sa zaoberá hybridnými a autoritatívnymi režimami. Vo

svojej práci Thinking about hybrid regimes delí Diamond režimy do 7 typov, konkrétne

na: liberálne demokracie, elektorálne demokracie, nejasné režimy, kompetitívne

autoritárske režimy, hegemonické elektorálne režimy a politicky uzatvorené autoritárske

režimy (Diamond, 2002:31). Do týchto skupín delí štáty podľa troch kritérií:

otvorenosti, rovnosti a slobody volieb; prítomnosti opozície v parlamente/veľkosti

volebných výsledkov prezidenta s podporou vládnucej strany; počtu rokov, počas

ktorých bol terajší vládca pri moci (Diamond, 2002:29).

Pre informácie o jednotlivých skúmaných štátoch bude práca vychádzať

z jednotlivých prípadových štúdií, ako príklady je možné uviesť The Kingdom in

Crisis? The Arab Spring and Instability in Saudi Arabia (Mabon, 2012), Loyalty and

Defection: Misunderstanding Civil-Military Relations in Tunisia During the ‘Arab

Spring’ (Pachon, 2014) a Comparative Analysis of Developments in the Middle East:

Libya, Tunisia, Bahrain, Egypt and Syria as Case Studies (Efegil, 2013).

Východzí teoretický rámec
Hlavnými teoretickými východiskami v práci sú už spomínané teórie armádnej

vernosti počas revolúcie a priamej úmery veľkosti korupcie k veľkosti vojenského

rozpočtu. Čo sa týka problematickosti, je možné povedať, že v rámci prvej teórie je

problémom práve prílišné trvanie na faktore lojálnosti armády pre úspešnú revolúciu,

pri čom v prípade podpory jednej alebo druhej strany neberie do úvahy ostatné faktory,

ako je napríklad výzbroj armády. Pri druhej teórii je problematickým hodnotenie

úrovne korupcie, ktorá je odvodená od hodnotenia indexu Transparency International

a čiastočne aj široká definícia korupcie.

Metodológia
Práca bude uplatňovať kvalitatívny prístup s vysvetľujúcim cieľom. V princípe


[…]


aparát v Saudskej Arábii, pomocou ktorého sa darí monarchii udržať stabilitu (Mabon,

2012:549), či organizačné vyprázdnenie líbyjskej armády vedúce k celkovej

neschopnosti plniť akékoľvek úlohy (Gaub, 2013:241), do istej miery túto logiku

potvrdzuje. Na druhej strane, už spomínaný prípad Bahrajnu, kde sa armáda postavila za

režim (Pachon, 2014:509) ukazuje, že pri skúmaní lojality armády bude nevyhnutné

hlbšie skúmanie jej prepojenia na režim, ako to navrhuje Louër (2013:259), resp.

identifikácia, takých ukazovateľov, ktoré umožnia popísanie miery integrácie armády

do vládnuceho režimu alebo mieru previazanosti armády s populáciou. Ukazovateľ

miery previazanosti by umožnil zistiť vplyvy zo spoločnosti bez potreby použitia

ukazovateľa veľkosti protestov, ktorý je vzhľadom na rôznorodosť dát do istej miery

problematický.

Výsledky tejto práce teda nie sú v žiadnom prípade definitívne, napriek tomu

naznačujú istý možný vzťah medzi efektivitou a lojalitou armády a zmenami režimu pri

nepokojoch v spoločnosti a taktiež poukazujú na potrebu skúmania charakteristík armád

pri výskume prechodu štátov k demokracii.

Summary
The main aim of the submitted work was to examine the relation between army

effectiveness and loyalty and regime changes in the countries of Arab world in the

aftermath of the Arab spring. Examination of effectiveness and loyalty was based on

altered ends-ways-means paradigm. Indicators used to identify the level of effectiveness

were the generation of the main battle tank, ratio of soldiers to population, history of

coup d’état, existence of political parties, number of scientific publications per million

capita, and finally the military expenditure per capita. Loyalty was examined on three
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levels – influences from the regime, from the society and from the army itself. The

regime changes were examined using Diamond’s hybrid regimes typology. After the

evaluation of given indicators a correlation analysis was undertaken, whose results

suggests possible relation between the two researched phenomena.
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Príloha č. 3: Zmena režimu (tabuľka)
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Príloha č.4: Alternatívne hodnotenie efektivity (tabuľka)

Ef
ek

tiv
ita

-
AL

T1
Lo

ja
lit

a
Vý

sle
do

k
- A

LT
1

N
. -

A
LT

1
Vý

sle
do

k
- A

LT
2

N
. -

A
LT

2
Zm

en
a

re
žim

u
N

.
Al

žír
sk

o
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

N
ee

fe
kt

ív
na

3
N

ie
0

Ba
hr

aj
n

Ef
ek

tív
na

N
el

oj
ál

na
Ef

ek
tív

na
N

el
oj

ál
na

2
Ef

ek
tív

na
N

el
oj

ál
na

2
N

ie
0

Eg
yp

t
Ef

ek
tív

na
N

el
oj

ál
na

Ef
ek

tív
na

N
el

oj
ál

na
2

Ef
ek

tív
na

N
el

oj
ál

na
2

Án
o

1
Ira

k
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

N
ee

fe
kt

ív
na

3
Vo

jn
a

2
Je

m
en

N
ee

fe
kt

ív
na

Lo
já

ln
a

N
ee

fe
kt

ív
na

3
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Vo
jn

a
2

Jo
rd

án
sk

o
Ef

ek
tív

na
Lo

já
ln

a
Ef

ek
tív

na
L

oj
ál

na
1

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

1
N

ie
0

Ka
ta

r
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

1
N

ie
0

Ku
va

jt
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

1
N

ie
0

Li
ba

no
n

N
ee

fe
kt

ív
na

Lo
já

ln
a

N
ee

fe
kt

ív
na

3
Ef

ek
tív

na
L

oj
ál

na
1

N
ie

0
Lí

by
a

N
ee

fe
kt

ív
na

N
el

oj
ál

na
N

ee
fe

kt
ív

na
3

N
ee

fe
kt

ív
na

3
Vo

jn
a

2
M

ar
ok

o
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

3
N

ie
0

O
m

án
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

1
N

ie
0

Sa
ud

sk
á

Ar
áb

ia
N

ee
fe

kt
ív

na
Lo

já
ln

a
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Ef
ek

tív
na

L
oj

ál
na

1
N

ie
0

Sý
ria

N
ee

fe
kt

ív
na

Lo
já

ln
a

N
ee

fe
kt

ív
na

3
N

ee
fe

kt
ív

na
3

Vo
jn

a
2

Tu
ni

sk
o

N
ee

fe
kt

ív
na

N
el

oj
ál

na
N

ee
fe

kt
ív

na
3

N
ee

fe
kt

ív
na

3
Án

o
1

U
AE

N
ee

fe
kt

ív
na

Lo
já

ln
a

N
ee

fe
kt

ív
na

3
Ef

ek
tív

na
L

oj
ál

na
1

N
ie
