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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

S ohledem na poměrně komplikovanou problematiku a doposud neprobádané pole se
autor v průběhu zpracování práce rozhodl modifikovat strukturu projektu, zejména
s ohledem na rozšíření kritérií efektivity armády, do kterých dodatečně zahrnul i aspekt
kvality a kvantity materiálu, stejně tak organizační stránku armády. Modifikace struktury
je řádně zdůvodněná a přínosná pro celkový výsledek.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Hodnocená práce je založena na značném množství primárních i sekundárních
zdrojů, které jsou s ohledem na téma práce relevantní. Celkově autorova práce se
zdroji, schopnost je zpracovat a samostatně analyzovat přesahuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Autor se zároveň dokázal vyrovnat i s některými
problémy, na které narazil v průběhu psaní své práce jakými byla např.
nepřístupnost dat týkající se struktury armádních rozopčtů (např. procento výdajů na
klíčové akvizice).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor se rozhodl pro náročné a zajímavé téma, zpracování modelu zkoumání
efektivity a loajality armád (na základě means a will) států, které prošly procesem
"Arabského jara". Do své analýzy zahrnul přístupy kalkující početní převahu
(materiální, finanční a personální), technologický kalkulující taktiku aktérů s ohledem
na efektivitu vedení operací či zkoumání efektivity vycházející ze způsobu využití
armády. Obdobně při zkoumání loajality autor v teoretické části vychází ze tří
přístupů, které zdůrazňují societální vlivy (rozsah povstátní), finanční saturaci
armádních složek a konečně vliv etnické kompozice armádních složek.
Celkově práce naplnila deklarovaný cíl, kterým byla analýza vlivu efektivity a loajality
armády na změnu režimu v průběhu Arabské jara na základě paradigma ends-ways-
means. Zároveň otevírá i prostor pro další zkoumání, jak autor správně poukazuje
k pochopení situace např. v Tunisku je nutné vzít v úvahu i další aspekty, které
působily na výsledný proces demokratizace (konkrétně marginalizace armády ze
strany režimu).
Celkově nejen výsledná podoba samotné práce, ale zejména autorův přístup ke
zpracování zvoleného tématu vysoce přesahuje běžné standardy bakalářského

studia. Z tohoto důvodu navrhuji zvážit komisi návrh na pochvalu za vynikající
bakalářskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Čím se lišil průběh demonstrací protivládních procesů v Džibutsku?
5.2 Jakou roli sehrála armáda při dvou změnách režimu v Egyptě?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

Výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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